Que, con la Resolución Jefatural N° 0306-2019-INIA de fecha 30 de 

diciembre de 2019, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) del 
Pliego 163 Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA) a nivel de Gastos e 
Ingresos del Año Fiscal 2020 por la cantidad de ciento cincuenta y dos millones 
quinientos sesenta y tres mil once con 00/100 soles (S/ 152 563 011,00), la 
Estructura Programática, la Estructura Funcional, y fuentes de financiamiento; 

Que, el numeral 50.1 del artículo 50 del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que 
las incorporaciones de mayores ingresos públicos que se generen como

[...]

Florida remite la Oficina de Planeamiento y Presupuesto (OPP) el Informe N° 
0004-2020-MINAGRI-INIA-EEAVF-CH/OA-OC a través del cual se concluye que, 
se ha generado un Saldo de Balance al 31 de diciembre de 2019, por las 
transferencias de la Autoridad Nacional del Agua (ANA), por el monto de treinta y 
cuatro mil ochocientos cuarenta y ocho con 99/100 soles (S/ 34 848,99), por lo 
que recomienda se autorice la incorporación financiera y presupuestal 
correspondiente; 

Que, por Oficio N° 291-2020-MINAGRI-INIA-EEA-SA-J/D-UPRE020 
de fecha 07 de mayo de 2020, la EEA Santa Ana remite a la OPP el Oficio N° 020- 
2020-MINAGRI-INIA.EEA.SA.H.J.OC mediante el cual se presenta la 
determinación de saldos existen en Donaciones y Transferencias del ejercicio 
2019, según Balance de Comprobación, obteniendo un importe de ciento un mil 
quinientos cuarenta con 32/100 soles (S/ 101 540,32), correspondiendo la suma 
de ochenta y cinco mil cuatrocientos veintisiete con 29/100 soles (S/ 85 427,29) a 
la transferencia de la ANA; 

Que, mediante Memorando N° 0647-2020-MINAGRI-INIA-GG- 

OPP/UPRE de fecha 19 de mayo de 2020, la OPP remite el Informe Técnico N° 
025-2020-MINAGRI-INIA-GG-OPP/UPRE a través del cual la Unidad de 

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA

[...]

presupuesto del Año Fiscal 2020 por la fuente de financiamiento 4.Donaciones y 
Transferencias provenientes de la transferencia de recursos del Pliego 164: ANA, 
indicando que dichos saldos del ejercicio 2019, deben ser incorporados en las 
Unidades Ejecutoras: i) 016 EEA Santa Ana por la suma de ochenta y cinco mil 
cuatrocientos veintisiete con 00/100 soles (S/ 85 427,00) y, ii) 017 EEA Vista 
Florida por la suma de treinta y cuatro mil ochocientos cuarenta y nueve con 
00/100 soles (S/ 34 849,00); recursos incorporados en la Categoría Presupuestal 
9001.Acciones Centrales, Genérica de Gastos 2.6 Adquisición de Activos No 
Financieros; 

Que, sobre este punto se debe indicar que, de acuerdo a lo señalado 

por la UPRE, el Decreto Supremo N° 002-2020-EF tiene como objeto establecer

[...]

Que, en consecuencia, dicho órgano señala que es técnicamente 

procedente la incorporación de mayores ingresos públicos por Saldos de Balance 
del año 2019, en el presupuesto del Año Fiscal 2020, fuente de financiamiento 
4.Donaciones y Transferencias, por la suma total de ciento veinte mil doscientos 
setenta y seis con 00/100 soles (S/ 120 276,00), monto convertido en número 
entero conforme a lo dispuesto en el numeral 34.1. del artículo 34 de la Directiva 
N° 011-2019-EF/50.1 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”; 

Que, mediante Informe N° 0109-2020-MINAGRI-INIA-GG/OAJ de 

fecha 31 de mayo de 2020, la Oficina de Asesoría Jurídica señala que, en

[...]

Ejecución Presupuestaria” así como sus Modelos y Anexos; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1. Objeto 
Autorizar la incorporación de mayores ingresos públicos de Saldos de 

Balance del año 2019, en el Presupuesto Institucional del Pliego 163 Instituto 
Nacional de Innovación Agraria, por la suma ciento veinte mil doscientos setenta 
y seis con 00/100 soles (S/ 120 276,00), en la fuente de financiamiento 4. 
Donaciones y Transferencias, en la Categoría Presupuestal 9001.Acciones 
Centrales, Genérica de Gastos 2.6 Adquisición de Activos No Financieros; de 
acuerdo al siguiente detalle: 

SECCIÓN PRIMERA :  Gobierno Central